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Wstęp

W aktualnym stanie normatywnym w katalogu świadczeń opiekuńczych – poza
przyznawanymi i wypłacanymi bezpośrednio osobie wymagającej wsparcia z uwagi
na niepełnosprawność – znajdują się świadczenia pieniężne dedykowane opiekunom
osób z niepełnosprawnością, a to: świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opie-
kuńczy, zasiłek dla opiekuna. Zgodnie z założeniem przyjętym przez projektodawcę,
świadczenia te zostały wprowadzone w celu częściowego pokrycia wydatków ponoszo-
nych przez rodzinę w związku z koniecznością zapewnienia opieki i pielęgnacji niepeł-
nosprawnemu dziecku lub niepełnosprawnej osobie dorosłej, a przeznaczone były dla
osób rezygnujących z aktywności zawodowej w celu sprawowania opieki nad osobą
z niepełnosprawnością1.

Wielokrotne zmiany normatywne w obrębie regulacji świadczeń dla opiekunów
osób z niepełnosprawnością zmieniły kształt pierwotnych uregulowań w tym zakresie,
w tym także w zakresie przesłanek ich ustalania. To zaś rodzi pytanie o ocenę aktu-
alnego modelu świadczeń dla opiekunów osób z niepełnosprawnością, a także oczeki-
wany jego kształt. Jako niezbędne jawi się zatem poszukiwanie optymalnych rozwiązań
normatywnych w tym zakresie, determinowanych z jednej strony potrzebami benefi-
cjentów świadczeń opiekuńczych, a z drugiej – możliwościami finansowymi państwa.

Forum dla wymiany poglądów w tym zakresie stanowiło Warszawsko-Krakowskie
Seminarium Naukowe zatytułowane „Model świadczeń dla opiekunów osób z niepeł-
nosprawnością”, które odbyło się w Warszawie 29.6.2023 r. Wskazane wydarzenie jest
wspólnym przedsięwzięciem Katedry Prawa i Postępowania Administracyjnego Uni-
wersytetu Warszawskiego oraz Katedry Prawa Samorządu Terytorialnego Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego. W przyjętej nazwie seminarium obie Katedry chciały zaakcento-
wać udaną współpracę merytoryczną dwóch ośrodków akademickich, tj. Uniwersytetu
Warszawskiego oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego, których efektem jest m.in. cykliczna
debata naukowa znajdująca wyraz w przywołanym wydarzeniu naukowym.

Ubiegłoroczna edycja Warszawsko-Krakowskiego Seminarium Naukowego zaty-
tułowanego „Model świadczeń dla opiekunów osób z niepełnosprawnością” odbyła się
przy udziale Samorządowego Kolegium Odwoławczego w Warszawie oraz Warszaw-
skiego Towarzystwa Prawa Administracyjnego, a wydarzenie zostało objęte Honoro-
wym Patronatem Rzecznika Praw Obywatelskich prof. Marcina Wiącka. Uczestniczyli
w nim przedstawiciele praktyki prawniczej, w tym sędziowie Sądu Najwyższego, sądów

1  https://orka.sejm.gov.pl/proc4.nsf/0/D1167E020969E5ADC12570C7002FFA82?OpenDo-
cument (dostęp: 21.4.2024 r.).
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administracyjnych, samorządowych kolegiów odwoławczych, jak również pracownicy
urzędów administracji samorządowej oraz rządowej, a także naukowcy o różnych spe-
cjalizacjach z liczących się ośrodków akademickich w Polsce. W trakcie Seminarium
wygłoszono 9 referatów, które wywołały ożywioną dyskusję wśród uczestników pre-
zentowanego wydarzenia naukowego, a stała się ona podstawą do artykułów nauko-
wych ujętych w niniejszej książce.

W naszej ocenie lektura niniejszego woluminu powinna wywołać dyskusję nie tylko
na temat aktualnego modelu świadczeń dla opiekunów osób z niepełnosprawnością, ale
także oczekiwanego jego kształtu, a przy tym stanowić istotny głos w debacie dotyczącej
pożądanych zmian normatywnych w tym zakresie.
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